³⁹ Cant. vi, 7, 8. ⁴⁰ Luc. xv, 23.

Possin. Ἐμαρτύρησε γάρ, ὡς οὐ, redditque, attestatus enim eos, etc., cuius tamen lectionis, nec Allatius meminit, nec qui Possinianæ Lupar. editioni præfuit. Et certe nihil congruit, et particula ὡς palam adjectitia est ad servandam syntaxim, quam tamen imperitus interpolator servare nequivit. Vult

A tinentes corporum gravamina, sed quoad vita superstes fuit, tolerantes laborum, Olympiacum vere castimoniae agonem fortiter obire non formidarunt, saevisque voluptatum tormentis et pavoribus ac doloribus, aliisque hominum nequitiae malis resistentes, primæ ante alios munera in melioribus promissionis locis collocatae reportant. Denique has solum animas, Verbum electam sponsam atque sinceram vocat: reliquias autem, concubinas et adolescentulas atque filias, sic dicens ³⁹: Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ; et adolescentulæ quarum non est numerus. Una est columba mea, perfecta mea; una est matri suæ; electa genitrici suæ. Viderunt eam filiæ, et beatam prædicabunt eam: reginæ et concubinæ laudabunt eam. Cum enim utilitate multæ sint Ecclesiæ filiæ, una sola electa est et charissima in oculis ejus supra reliquias, ordo scilicet virginum.

Sin cui vero hinc hæret scrupulus, quasi hæc adhuc ad purum Scriptura nequaquam declarata sit, ac præterea ad spiritualem eam sensum referre velit, juxtaque illum distinctius exponi quænam sint reginæ, quæ vero concubinæ ac quæ adolescentulæ, dicemus fieri posse ut ista dicta sint de iis qui a principio per successiones temporum in justitia claruerunt: puta, qui ante diluvium, quique post diluvium, et qui deinceps post Christum. Ecclesia videlicet sponsa est. Reginæ vero, regiæ illæ animæ quæ ante diluvium Deo placuerunt, nempe Abel, Seth, Enoch. Concubinæ, quæ post diluvium animæ fuerunt, nempe prophetarum; quibus antequam Ecclesia Domino aptaretur, concubinarum more congressus, in incorrupta mundaque philosophia veros subseminavit sermones, ut inde concepta fide, spiritum salutis ei parerent. Tales enim fetus edunt ejusmodi animæ, monumenta sui æternum mansura relinquentes, quibuscum Christus congressus fuerit. Si enim in Moysis aut Davidis, aut Salomonis, aut Isaiae, aut aliorum subsequentiū prophetarum libros animum adverterere, o virginines, volueritis, videbitis, quales quamque vitæ ac mundo salutares post se fetus reliquerint, commercii illius ratione quod illis cum Filio Dei intercessit. Quare considerate admodum concubinas appellavit Verbum prophetarum animas, quod non sic eas palam, uti nimis Ecclesiam, duxerat, occiso illius gratia vitulo saginato ⁴⁰.

ergo arduum tenenda castitate virginibus certamen, martyribus pene compar, quod multis postea sæculis, de his qui religiosa palestra in linem usque militant, graviter edisseruit Bernardus: quibus ad virginitatem seu castitatem, accedit etiam voluntariæ paupertatis et obedientiæ stadium. Comber.

CAP. V. Sexaginta reginæ, cur sexaginta, et cur reginæ. Primi avi sanctorum præstantia.

Querendum porro præterea videtur, ne quid nos dictu necessarium fugiat, quid causæ sit cur reginæ quidem sexaginta numerentur, concubinæ vero octoginta, adolescentulæ autem tam multæ inducantur, ut earum numerus propter multitudem iniri nequeat; sponsa denique ponatur una. Incipiamus a sexaginta. Sexaginta, opinor, reginas hinc vocavit eos qui ab Adamo usque ad Noe continua successione temporum Deo placuerunt, quoniam aliis bi præceptis ac legibus ad salutem consequendam opus non haberunt, etiamnum recente apud eos memoria creationis mundi, sex diebus conditi. Recordabantur, inquam, sex dierum spatio rerum hanc universitatem a Deo fuisse fabricatam, eorumque quæ in paradiſo contigerant infixam sensibus historiam habebant: qua nempe ratione homo accepto mandato non tangendæ arboris scientiæ, impegiſſet, fraude inductus auctoris malitiæ⁴¹. Hinc eas animas quæ statim a mundo condito continua successione Deum sibi amandum delegerunt, ferme, ut sic dicam, primi sæculi soboles, et vicinas magni senarii dierum, sexaginta reginas symbolice vocat, quia, ut dicebam, a senum dierum creatione statim exstiterunt. Magno quippe honore præceluerunt, familiari angeloram dignatae colloquio, ac quæ Deum palam, non per somnium, saepe sint contuitæ. Considerate enim quanta Setho familiarietas cum Deo exstiterit, quanta cum Abele, quanta cum Enoso, quanta cum Enoch, quanta cum Mathusala, quanta cum Noe in necessitudo. Primi huius amatores justitiae, primique inter primogenitos liberos qui conscripti sunt in cœlis⁴², regnum assenti, ceu primitiæ quædam plantationum in salutem, ac qui Deo præcox fructus provenerint. Ac de his quidem satis.

CAP. VI. Octoginta concubinæ, quæ? Factæ prophetis Incarnationis notiones.

De concubinis restat dicere. Apud eos qui post diluvium fuerunt, illa jam Dei cognitio remotior facta, pene exoleverat; aliaque eis opus doctrina erat quæ adversus enascentem ac jam serpere incipientem idolatriam mortalibus præsidio ac auxi-

⁴¹ Gen. iii, 5. ⁴² Hebr. xii, 23.

(99) *Mὴ ἄγασθαι τοῦ φυτοῦ τῆς φρονήσεως.* Ita junxit Possinius ac bene reddidit, *mandato accepto non tangendæ arboris scientiæ;* cujus prævaricatione sic ἐξώκειλε, impegit; nec opus cum illo supplere, *in exitium miser.* Sic enim Latini ea voce absolute significant, quod Graeci illa altera, metaphora ducta a navibus, quæ sic in cautes et brevia ac loca aspera impingere dicuntur et allidi, dum portum tutamque stationem cogitant. Hesych. ἐξέπεσε exponit: sed ipsa exponens vox, obscurior eo sensu voce exposita, ac infrequentior, ut et quas Suidas adhibet, qui et ipse ἀπὸ ντός, *de nave dici* hanc vocem adnotat: nec opus altera explicatione Fr. Portæ. Φρόνησις ergo ἀντὶ τῆς ἐπιστήμης est, sive γνῶσεως, pro intelligentia ac scientia, quomodo vertit Cicero doceisque Budæus saepe usurpari; non pro prudentia, quæ virtus est, quomodo potius ἀφοσύνης arbor dicenda videretur (*summæ*